lestriers et pavesiers chascun armé des armeures qu'il doit avoir,

comme dessus est dit, facent leur monstre là où il devront, et

soient mis en escript les nous et les seurnons du connestable et

de tous le compaignons qui souz lui seront, et que chascun par

lui viegne devant celui qui recevra la monstre, et que chascun

devant lui tende s'arbaleste , et traïepar plusieurs fois; et que cils

qui la monstre recevra, regarde et avise bien que ledit piéton ar-

balestrier ou pavesier, ait toutes les armes, chascun selon lui,

telles comme dit est , et que s'il y avoit aucun deffaut en leurs

armeures , il en soient punis et mis en amende , et icelle soit le-

vée et rabatuë de leurs gaiges, selont leur de/faut, lequel deffaut

avec l'amende, soient envoie aus clercs des arbalestriers, par la

manière dessusdicte, et que au moins deux fois le mois, leur

monstre soit veûe.

(9) Voulons encore et ordennons que les mareschaux, les

mestres des arbalestriers et autres à qui il appartendra, en leurs

personnes, especialemement au commencement, se bonnement

y puevent entendre, voient et reçoivent les monstres, afin que

(1) Armeures composées de lames de fer. F. Du Cange, V". Platn.

(2) Nommée aussi gorgiere. V . Du Cange, V». Armatuva et Cuphia.

\Z) Proprement une cuirasse, F. Du Cange, V". Barnascha.

(ii) Capitaine d'une compagnie de gens de pied , nommée conncttaUie.
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les gens d'armes se pregnent plus prez de faire bonnes et loyauls

monstres , et bien à point.

(lo) Avons encore ordené et ordenons qne tous les seigneurs

et chevetaines qui auront route de gens-d'armes, jurent devant

nous, nos lieuxtenants, conneslable, mareschaux ou leurs capi-

taines , ou ceuls que nous y depulerons , qui nous serviront bien

et loyaument et sans faire poostez, et qu'il auront continuelle-

ment oudit service, le nombre de gens-d'armes pour qui il pren-

dront gaiges; et ce mcsmes serment feront pardevant nous ou

ceuls que nous y députerons, nozdiz officiers; et aussi voulons

et estroictement enjoignons à tous, que il gardent, tiengnent et

accomplissent de point en point sans enfraindre, nos ordenanccs

dessusdictes ; et qui en aucune manière trépasseront les poins

dessusdits ou aucuns d'iceuls, nous voulons qu'il soient punis

sans espargne par noz officiers ausquels il apparlendra, de tel

paine comme reson, coustume et les drois des armes ordennent

et requièrent, et que par l'essample de la punicion desdiz trans-